中国人民银行关于下调金融机构人民币存贷款基准利率和调整存贷款利率浮动区间的通知
银发〔2012〕142号
中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部，各省会(首府)城市中心支行、深圳市中心支行，国家开发银行，各政策性银行、国有商业银行、股份制商业银行，中国邮政储蓄银行，各金融资产管理公司：

　　中国人民银行决定，从2012年6月8日起下调金融机构人民币存贷款基准利率，同时调整存贷款利率浮动区间。现就有关事宜通知如下：

　　一、调整金融机构存、贷款基准利率
　　(一)下调金融机构人民币存款基准利率。其中，一年期存款棋率由现行的3.5%下调至3. 25%，下调O. 25个百分点；其他各档次存款利率相应调整。

　　(二〉下调金融机构人民币贷款基准利率。其中，一年期货款利率由现行的6.56%下调至6.31%，下调0.25个百分点；其他各档次贷款利率相应调整。

　　(三)下调个人住房公款金贷款利率。其中，五年期以下出现行的4.45%下调至4.2%，下调O.25个百分点；五年期以上由现行的4.9下调至4.7，下调O.2个百分点。

　　(四)下调民族贸易和民族用品生产贷款利率，由现行的3.68%下调至3.43%，下调0.25个百分点。

　　二、调整金融机构存贷款利率浮动区间
　　(一〉允许金融机构存款利率上浮，存款科率浮动区间由基准朝率的( 0,1]倍调整为(0，1.1]倍。以一年期存款利率为例，存款基准利率资整后，金融机构可在0-3.575%的区间内自主确定一年期存款利率。

　　(二)放宽金融机构贷款利率浮动区间，贷款利率下限由基准利率的O.9倍调整为O.8倍。个人住身贷款利率浮动区间的下限仍为基准利率的O.7倍。

　　三、金融机构要积极适应存贷款利率浮动区间的调整，强化财务硬约束和利率风险管理，完善定价机制建设，提高差异化服务水平，用好浮动定价权限，做好对客户的宣传解释工作，尊重消费者自主选择权，合理确定存贷款利率，自觉维护良好的竞争秩序。存款方面，要特别注重统筹资产负债经营策略，加强主动负债管理，强化成本约束；贷款方面，要科学评估贷款风险，稳妥处理合同关系。要制定和完善贯彻利率政策的实施办法，确保内部管理措施的有效落实。相关制度办法要及时报人民银行备案。

　　四、人民银行上海总部、各分行(营业管理部)、省会(首府〉城市中心支行、深圳市中心支行要将本通知立即转发至辖内城市(农村)商业银行、农村合作银行、城乡信用社、开办人民币存、贷款业务的外资银行等金融机构及住房公积金管理中心，并督促按时执行。要加强对辖内金融机构利率政策执行情况的监测和指导，做好对利率竞争秩序的规范和引导；在继续做好存贷款利率监测报备工作的同时，建立存款浮动情况的监测制度，全面掌握辖内金融机构利率政策执行情况；要做好对辖内社会各界关于利率政策的宣传、解释和培训工作，确保基准利率及利率浮动区间调整工作的平稳实施。

　　五、国家开发银行、各政策性银行、国有商业银行、股份制商业银行、中国邮政储蓄银行要将本通知立即转发至各分支机构(发起人银行业金融机构还要将本通知立即转发至参与设立的村镇银行)，保证此次利率调整工作按时完成。

　　六、对利率调整后各方面的反应及出现的新情况、新问题要及时处理并上报人民银行总行。(传真010 -66012765)

PAGE
2